PROJETO DE LEI Nº                   /2025
Autor: Vereador Bruno Henrique

Dispõe sobre a isenção de taxas em concursos públicos e processos
seletivos para mesários em eleições, doadores de sangue, doadores de

medula óssea e doadoras de leite materno.

Art.  1º Fica  instituída  a  isenção  de  taxas  em concursos
públicos e processos seletivos para os seguintes casos:

I  - Mesários em eleições: os cidadãos que tenham atuado
como mesários ou chefe de seção em eleições municipais, estaduais ou
federais nos últimos 2 (dois) anos;

II -  Doadores  de  sangue:  os  doadores  de  sangue  que
tenham realizado pelo menos 1 (uma) doação de sangue no último ano;

III - Doadores de medula óssea: os doadores de medula
óssea que tenham realizado 1 (uma) doação no último ano;

IV -  Doadoras  de  leite  materno:  as  doadoras  de  leite
materno que tenham realizado pelo menos 1 (uma) doação no último
ano.

Parágrafo único.  Esta lei  se aplica para os concursos e
processos seletivos realizados pela Prefeitura Municipal de Caçapava e
pela Câmara Municipal de Caçapava.

Art.  2º A  isenção  de  taxas  será  concedida  mediante  a
apresentação  dos  seguintes  documentos  na  inscrição  do  concurso
público ou processo seletivo:

I - Comprovante de atuação como mesário em eleições;

II  - Comprovante de doação de sangue, medula óssea ou
leite materno;

Art.  3º A  isenção  de  taxas  não  se  aplica  a  concursos
públicos ou processos seletivos que não sejam realizados no âmbito do
Município de Caçapava.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 /
www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de maio de 2025.

Bruno Henrique
Vereador – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 /
www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2025
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de maio de 2025.

		2025-05-20T14:10:55-0300